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Trs i loza 

U današnjem odlomku Ivanova evanđelja Isus govori o trsu i lozi. Trs bez gra-

na loze ne donosi roda. Grane loze bez trsa su mrtve. Ako je puno grana loze, 

znamo da uzimaju sok trsu i stoga donose malo roda. Vinogradari stoga podre-

zuju i čiste loze da bi donijele više roda.  

Isus govori o sebi samom, o svojim učenicima, o tome kako je povezan s nji-

ma i oni s njim. Trs, grane loze, vinogradar: svo troje nerazdvojivo pripadaju 

zajedno.  

Tu je najprije vinogradar: Bog, Otac Isusov, Otac svih ljudi. On je taj svoj je-

dinstveni trs izložio, njegovao: Isusa, svoga Sina, kojeg je poslao u svijet,  za 

nas. Tu je Isus, trs. On nosi loze. One žive od njega. Bez njega ne ide ništa. To 

je Isusova jasna poruka. I obratno: bez grana loze nema grožđa. Ono ne raste 

na trsu, nego na granama loze.  

Isus nas dalje poučava govoreći: „Kao što loza ne može donijeti roda sama od 

sebe, ako ne ostane na trsu, tako ni vi ako ne ostanete u meni (…) Uistinu, bez 

mene ne možete učiniti ništa.“ Znamo što su činili i što još uvijek čine pobožni 

ljudi: kad kreću na put, kad započnu bilo kakav posao, prekriže se i kažu: U 

ime Oca i Sina i Duha Svetoga.  

U Bogu i po Bogu želimo sve činiti. Naravno, važan je i čovjekov trud i nasto-

janje, potrebno je naše zalaganje, ali je Bog jedini koji daje smisao i snagu 

našem djelovanju. Tu se otkriva još jedan divni vidik naše vjere: Božji smo 

suradnici. U nama i po nama Bog želi činiti velika djela, baš kao što se npr. 

proslavio propovijedanjem Petra i Pavla te svetim životom tolikih velikih ljudi 

u Crkvi. Zato smo i mi puni pouzdanja i radosti, Bog po svakom pojedinom 

od nas hoće i može ostvarivati kraljevstvo nebesko. 

Mi ovisimo o Bogu, kao grane loze o trsu. Mislili mi na to ili ne, priznali ili 

poricali, sva stvorenja su nošena od izvora života i ne bi mogla biti bez svoga 

Stvoritelja. Mi ljudi, kojima je Bog darovao razum i slobodu, znamo da može-

mo kazati da ili ne; možemo Boga, naš izvor, prihvatiti ili ga se odreći. Ako je 

to tako, da smo stvorenja, da nam je Bog darovao život, tada smo usko pove-

zani s njime kao grane loze sa trsom. 

Što Bog želi od nas? Želi da donosimo rod, da naš život ne bude osušen kao 

odsječena grana loze, koja je najviše korisna za spaljivanje. Stoga nas vinogra-

dar s pravom podrezuje. To može biti izrazito bolno, ali to je jedini način. No, 

· Danas nema vjeronauka za mlade 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 

rasporedu. Krizmanici koji imaju redovitu katehezu utorkom, iznimno će 

imati u srijedu, 2. svibnja. Prvopričesnici koji imaju katehezu utorkom, imat 

će iznimno u četvrtak, 3. svibnja.  

· Utorak, 1. svibnja: nema Biblijske zajednice 

· Srijeda, 2. svibnja: roditeljski sastanak za roditelje krizmanika u 19:30 

sati u dvorani ispod crkve 

· Četvrtak, 3 travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 4. svibnja: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u 

crkvi od 17:30 do 18:30 sati. Sastanak liturgijske zajednice nakon večer-

nje svete mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati.  

· Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će u 

petak, 4. svibnja od 9:00 sati  

· Subota, 5. svibnja: proba za prvopričesnike u 9:00 sati. Na probu su ob-

vezni doći svi prvopričesnici. Sastanak ministranata u 11:00 sati. Župna 

kreativna radionica u 11:00 sati. 

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i sred-

njoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 

matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 sati i subo-

tom od 10:00 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć 

da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na brojeve mobitela: 

099/8544-126 (Katarina), 099/7899-255 (Ivan). 

· Od utorka, 1. svibnja: započinjemo sa svibanjskim pobožnostima: moli-

tva svete krunice i litanije Majci Božjoj u 17:45 sati. Dođite! 

· Najavljujemo: DUHOVNA OBNOVA ZA MLADE: 4., 5. i 6. svibnja 

na Velikom Lovniku. Cijena sudjelovanja: 100 kuna. Svi zainteresirani se 

mogu prijaviti i dobiti detaljne informacije kod animatora mladih ili u žup-

nom uredu. Prijave do 30. travnja. 

· Najavljujemo: Dječje ljeto za djecu od 6 do 13 godina. Termin: od 18. 

do 22. lipnja od 8:00 do 16:00 sati. Prijave od 6. svibnja do 5. lipnja nakon 

mise u 9:30 ili za vrijeme rada župnog ureda od 16:30 do 19:30 sati. 
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 Misa - uvodni obredi 
Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 20. prosinca 2017. 

(1. dio) 

Draga braćo i sestre, dobar dan! 

Danas želim ući u samo srce euharistijskog slavlja. Misa je podijeljena na 

dva dijela: bogoslužje riječi i euharistijsko bogoslužje, koja su tako   usko 

među sobom povezana da tvore jedan bogoštovni čin (usp. Sacrosanctum 

Concilium, 56; Opća uredba Rimskog misala, br. 28).  

To slavlje, koje započinje uvodnim obredima, a zaključuje se završnim 

obredom, je dakle jedinstvena cjelina i ne može se razdvajati, ali za bolje 

razumijevanje pokušat ću objasniti njegove različite dijelove, od kojih svaki 

može dotaknuti i obuhvatiti jednu od dimenzija našeg čovještva. Nužno je 

poznavati te svete znakove kako bismo u punini doživjeli misu i iskusili svu 

njezinu ljepotu. 

Kad se narod okupi, slavlje započinje uvodnim obredima koji obuhvaćaju 

ulazak jednog ili više svećenika slavitelja, zatim pozdrav – „Gospodin s va-

ma“, „Mir s vama“ –, pokajnički čin – „Ispovijedam se“, u kojem molimo 

za oproštenje grijeha – Kyrie eleison, pjesan hvale „Slava" i zbornu molitvu 

ili kolektu: naziva se tako ne zato jer se tada prikupljaju prilozi, već zato što 

je to kolekta molitvenih nakana svih naroda; a ta zborna prošnja naroda 

uzdiže se nebu kao molitva.  

Svrha tih uvodnih obreda je „da vjernici, sabrani u jedno, ostvare zajedniš-

tvo, pravo se raspolože za slušanje Božje riječi i dostojno slavljenje euhari-

stije“ (Opća uredba Rimskog misala, br. 46). Nije dobra navika gledati na 

sat i reći: „Stići ću na vrijeme, dođem nakon propovijedi i time ispunjavam 

zapovijed“. Misa započinje znakom križa, tim uvodnim obredima, jer tu se 

počinjemo klanjati Bogu kao zajednica. I zato je važno unaprijed se pobri-

nuti da ne kasnimo, trebamo doći ranije kako bismo pripravili srce za taj 

obred, za to slavlje zajednice. 

U pravilu, dok se pjeva ulazna pjesma, svećenik s drugim služiteljima u 

procesiji dolazi do prezbiterija, pozdravi oltar naklonom te, u znak pošto-

vanja, poljubi oltar i, kada ima kadionica, okadi ga. Zašto? Zato što je oltar 

Krist: to je slika Krista. Kad gledamo oltar, gledamo upravo gdje je Krist. 

Oltar je Krist. Te geste, kojima prijeti opasnost da prođu nezapaženo, su 

vrlo značajne, jer izražavaju od samoga početka da je misa susret u ljubavi 

DA-

TUM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

 30.4. PON Sv. Pio V. 

18:30 Misa: † Slavko Jambrišak i rodite-

lji; 

† Stjepan Tomić 

1.5. UTO 
Sv. Josip Rad-

nik 

18:30 Misa: † Iva Vidić i obitelj; - na na-

kanu 

2.5.  SRI Sv. Atanazije 
18:30 Misa: † Vjekoslav Lozar; 

† Karlo Ivelić i obitelj Rihelj 

3.5. ČET Sv. Filip i Ja-

kov 

18:30 

 

19:00 

Misa: † Jozo Perić; 

† Šime i Mandica Špelić 

Klanjanje pred Presvetim 

4.5. PET Sv. Florijan 16:30 

18:30 

Krštenje: Nino 

Misa: † Iva i Ivan Kutleša, Dinka i 

Stjepan Ćoso; 

5.5. SUB Hilarije 11:00 

17:00 

18:30 

Krštenje: David 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Luca i Mijo Udovičić; 

† Zvonko, god. i Fanika Horvatić 

 6.5. NED 

ŠESTA      

 USKRSNA 

NEDJELJA 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić,      

p. Nevinko Dušak  

Misa: † Branka Jović 

Misa:  ŽUPNA 

Misa: † Tomo Čižmešija  Najavljujemo: Zajednica MIR (Molitva i Riječ) u suradnji s našom Žu-

pom organizira seminar nove evangelizacije na temu: SVE MOGU U O-

NOME KOJI ME JAČA. Vrijeme održavanja je od 4. do 6. svibnja u 

našoj dvorani ispod crkve. Detaljnije informacije možete naći na plakatu 

na oglasnoj ploči. 


